МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ГЛАВА ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2008
                                                  с.Чаинск                                                 № 3
                                                                Чаинского района

Об утверждении Положения об оплате
труда работников органов местного
 самоуправления муниципального образования

 «Чаинское сельское поселение»,

занимающих должности, не отнесенные

к муниципальным должностям

       В соответствии со ст. 135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников органов местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение», занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о премировании работников органов местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение», занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям согласно приложению № 2.

3. Глава поселения до 25 числа каждого месяца подводит итоги работы работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, и рабочих за текущий месяц.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2008 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Т.А.Чарную, ведущего специалиста Г.М.Крылатову.

Глава Чаинского сельского поселения                                                 А.Е.Овчинников

Приложение № 1
                                                                           к постановлению
Главы поселения

от 09.01.2008 г. № 3
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников органов местного самоуправления

муниципального образования «Чаинское сельское поселение»

занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чаинское сельское поселение» и регулирует оплату труда работников органов местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение» занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям

1.2. К работникам органов местного самоуправления занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям относятся:
                   - технические работники;

        - рабочие.

1.3. Расходы, связанные с оплатой труда, в соответствии с настоящим Положением, производятся в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

2. Порядок определения должностного оклада (тарифной ставки)
Оплата труда технических работников, рабочих осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников бюджетной сферы (ЕТС) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.10.1992 г. № 785 «О дифференциации в уровнях оплаты труда работников бюджетной сферы на основе Единой тарифной сетки» с последующими изменениями и дополнениями.

Размер тарифной ставки определяется путем умножения ставки 1 разряда на коэффициент кратности соответствующего разряда.

3. Виды надбавок, устанавливаемые к должностному окладу

(тарифной ставке) и порядок их назначения
3.1. Техническим работникам устанавливаются следующие виды надбавок:

3.1.1. Надбавка за особые условия труда устанавливается постановлением главы поселения из расчета 25% от должностного оклада, с учетом включения надбавки в расчет среднего заработка при расчете отпускных.

 К особым условиям труда технических работников относятся:

- ненормированный рабочий день;

- работа в выходные и праздничные дни;

- работа, связанная с социально неблагополучными слоями населения.

3.2. Водителям автомобилей устанавливаются надбавки за:

   - ненормированный рабочий день;

   - наличие категорий вождения.

3.2.1. Надбавка за ненормированный рабочий день устанавливается в случае, если водители эпизодически привлекаются по распоряжению работодателя к выполнению своих трудовых обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочего времени в размере до 100 %.

3.2.2. Надбавка за наличие категорий вождения В, С, Д, Е устанавливается в размере 25% тарифной ставки.

3.3. Уборщикам служебных помещений устанавливаются следующие виды надбавок:

3.3.1. Надбавка за работу с моющими веществами в размере 10%.

3.3.2. Надбавка за уборку туалета в размере 25%.

3.3.3. Надбавка за уборку снега в зимний период (январь, февраль, март, октябрь, ноябрь, декабрь) в размере 30%.

3.4. Все надбавки, предусмотренные настоящим Положением, исчисляются в % к размеру основного должностного оклада (тарифной ставки). Выплата надбавок производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к должностным окладам за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

3.5. Размеры надбавок за особые условия труда, ненормированный рабочий день устанавливаются на каждый месяц постановлением главы поселения.

4. Премирование работников
4.1. Премия техническим работникам, рабочим по результатам работы выплачиваются в соответствии с Положением о порядке премирования.

4.2. Размер премии техническим работникам устанавливается постановлением Главы поселения в размере не превышающим 100% от должностного оклада, с учетом включения премии в расчет среднего заработка при расчете отпускных.

4.3. Размер премии рабочим устанавливается постановлением главы поселения в размере не превышающим 50% от должностного оклада, с учетом включения премии в расчет среднего заработка при расчете отпускных.

4.4. За недобросовестное отношение к исполнению своих должностных обязанностей, нарушение трудовой дисциплины и другие упущения в работе работники органов местного самоуправления лишаются премии полностью или частично.

5. Материальная помощь
5.1. Работникам органов местного самоуправления по их заявлению выплачивается материальная помощь с целью организации отдыха и лечения в размере двух должностных окладов к ежегодному отпуску (либо в течение календарного года).

5.2. Материальная помощь работникам, отработавшим не полный календарный год, выплачивается пропорционально отработанному времени.

5.3. Выплата материальной помощи производится без учета районного коэффициента и процентной надбавки к должностным окладам (тарифным ставкам) за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

5.4. Выплата материальной помощи не включается в расчет среднего заработка при расчете отпускных.

Приложение № 2

          к постановлению Главы поселения

                              от 09.01.2008 г. № 3
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке премирования работников органов местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение»

занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям

Настоящее Положение разработано в соответствии с «Положением об оплате труда работников местного самоуправления муниципального образования «Чаинское сельское поселение» занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, утвержденном постановлением главы Чаинского сельского поселения от 09.01.2008 г. № 3 и вводится в целях повышения материального стимулирования труда и заинтересованности работников в выполнении должностных обязанностей, исполнительской дисциплины, стремления к совершенствованию профессионального мастерства.

Премирование технических работников.

Премирование технических работников производится ежемесячно за фактически отработанное время за счет средств, предусмотренных на оплату труда в размере не превышающем 100% должностного оклада.

Премирование рабочих.

Премирование рабочих производится ежемесячно за фактически отработанное время за счет средств, предусмотренных на оплату труда в размере не превышающем 50% должностного оклада.

Премирование производится при выполнении следующих условий:

- своевременное и качественное выполнение распоряжений и поручений главы поселения;

- надлежащее выполнение должностных обязанностей;

- соблюдение Правил внутреннего распорядка;

- качественное выполнение во внеурочное время срочных заданий, связанных с производственной (служебной) необходимостью;

- безаварийная работа;

- отсутствие нарушений правил дорожного движения, высокий коэффициент выхода автотранспорта на линию (для водителя);

- хорошее качество уборки, отсутствие жалоб и нареканий (для уборщика, истопника).

На премию начисляется районный коэффициент и надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.

Премия включается в расчет среднего заработка при расчете отпускных.

По итогам работы в конце года может быть выплачена премия до 1 должностного оклада при наличии экономии средств по фонду оплаты труда.

За упущения по работе (службе), нарушение исполнительской дисциплины, служебной этики, Правил внутреннего трудового распорядка, совершение прогулов и противоправных действий и другие упущения, работники премии лишаются полностью или частично.

Работникам, уволенным по собственному желанию и за нарушение трудовых обязанностей, премия не выплачивается.